utrumque eorum imminet. Hoc scilicet patet et est agere in b frigiditatem ipsius si g potest ad uerberum a ratione caliditatis inquit b in resistendo eponit tunc et ipsi et addat corpus olio coctum qualificantur sicut est a qua cum additione successivae factas a maiore et iugitate et potestate donec possit agere in b et sequitur utque et a prima missis et minus immixtus b ad resistendum et in frigidante propter hanc additionem frigiditatis in a et alijs erit a rati frigiditatis et potest et ipsi agere si b per frigiditatem et g non sunt non immixtus b ad resistendum et sine immixtis g ad uersariis ergo et ceterum. Tercium concupiscentia quia dabo opposito tertius super et per se pavidus nesciit agere in calidi. Quarto frigidum eo quibus alijs deductis. Et secundum sequitur et nulla remissus sum aliquid qualiter et infra gradus meos per eas agere et si quod per eum oibus alijs deductis que sunt manifeste factum ut p. Et p. hoc sic deducatur. Sit a repudiis ceteropede quod per se agere in b perde habens caliditatem immixtum meum ut et frigiditatem ut et p. et p. et agere per frigiditatem. Si ergo per te a resistente illi frigidatione aut immixtus b in resistendo ea non resistit aut immixtus nullus per fidem caliditatem quod est potens ea sua frigiditate aut plus et b est caliditas in ut que plus resistit frigiditatem autem est ad ipsam per mouere sua frigiditas in ut nullummodo aget in b ex causa tota resistente que resistit illi frigidationi est major tota potentia activa. Tertium si de declaratur ponitur a habere per totum caliditatem ut secundum frigiditatem ut et b ut prius caliditatem ut et frigiditatem in et hisce caliditatem a qua per te resistit frigidatione autem b vel immixtus b in resistendo est potens et frigiditatem a quod debet frigidare b et in b est caliditas et potenter frigiditatem ergo a nullummodo agere in b ipsum intercedendo et frigiditatem

4. suppo in corpore immoventi z^o
ali quaz qualitates una pars inuit alia
ad agendum i constitutis sibi approxia-
tum in actione z^m illas qualitates ab ea
gueniemte p^z ex rōnibus calculatoris.

⁵ suppō i corpe uniformi scđz ali
quā qualitatē una ps uisus est ad rest
stēdūz cuius suō qđo qđ irēdit seu miti
tur agere i illō t huius qualitatē corrū
pere parer ut precedēs. nāz sicut una ps
appetit alia si fuerit dissiliis assilare
sic si tuerit siliis appetit cā in illa sil
vidine q̄huare t p̄ q̄s cuius qđo rest
stere qđ stendit illa silvidine remouē
⁶ suppō in corpe d^l z^m aliquā q^s
litatē nō quilibz p̄missit q̄libz alia p
- rez ad q̄cīq̄s acrītē z^m i^l qualitatē
p̄bas sit a u^m corp^z quā tripedale. cu^z
tria pedalis que uo cēntr b simi uniformi
ter calida ut 8 t reliq^m pedale qđ uo
cez e habent calitatēz uiformē ut 6 t
frigiditatem ut 2 sit aut d unī corp^z sc̄l
pedale b̄s calitatē uniformē ut 7 t
frigiditatem ut 1 qđ contangat a z^m b
p̄tem t tunc p^z q̄ a ē difformē qđ agit
in d z^m b p̄ca sibi q̄riaz t applicata t
nō f̄s p̄te c q̄ distar t nō q̄rāt d sim ca
liditatis scđm quā patit. ⁷ suppō
in corpe d^l z^m aliquā qualitatē nō que
libz pars uisit q̄libz alia p̄res ad rest
stendūz cuius agenti remittēt illā quali
tates in qua tale corp^z ē difformē p̄tz
ut p̄cedēs. unde si in case p̄missio d
esset tunc q̄titatis aut potentie q̄ age
ret iñ b partē p̄ tunc nullo^c q̄ ps resistē
ret illi actionem quā d faceret in b qđ d i
cāu illo frigidaret b t c ē appetit in
frigidare b ut p^z t p̄ q̄s non resistēt
illī frigidatiōi. ⁸ suppō in corpo
rb̄ uniformib^z ac ēt difformib^z oia
pars uisit in agendo oēm alia partem
oēz actionē per quā pdicuntur qualitas
tanti gradusq̄ i p̄a ps manēs talē ē illū
qualitēs tālē qđ t sibi q̄s illī naturalitē
pdicuntur nisi aliud sp̄ciat. h̄bigratia
in cāu p̄z p̄sito c simulari b ad omne
actionē per quā pdicuntur a b qualitas
certi gradus quā ēt c manēs tale quale
nunc est aut sibi q̄s illes nālē pdiceret
stue esset rūtus pdicere t hoc est dicē
q̄ c simulari b in omni p̄ductione ca
liditatis ut 6 aut resistoris facta ab eo
qđ ē satq̄ manifestuz semp intelligen

do si sp̄cimēto deducto. 7^a suppō
corpib⁹ uniformib⁹ ac etiā diff̄o m̄
bus ois ps̄ iunat oēn aliā pārte ad re-
sistēndū culib⁹ actiōniper quaz p̄du-
ctur qualitas rati ḡd⁹ p̄t⁹ ps̄ m̄nēs
tal⁹ ē ill⁹ qualitatis rati ḡd⁹ ul⁹ cō-
sili⁹ naturali⁹ corruptiū m̄st̄ aliud in
pedat unde in casu p̄t̄ posito c̄ illū
ret⁹ ad resistēndū oī actōi per quam
l⁹ b̄ producēt qualitas cuius ē. manēt
tale nāt̄z corruptiū ex quo enīz c̄ qua-
litatez illaz inducēt apperit corripere
sequitur q̄ er⁹ inductiones apperit p̄o
bibere. 10^a suppōd⁹ od⁹ q̄ unq̄ cor-
pus fūnet alib⁹ l⁹ agēdo aut in resistē-
non refert an sit illi contingens aut cō-
mūnū patet satis. H̄is a suppōd⁹ p̄e
missis nūc subūgo p̄clūsiones que se
cundū istā opīmōne sum̄ sustinende.

Prīma p̄clō inter di⁹ secundū duo
extrema corp̄ adūmīcē approximata ⁊
scđm qualitates primas cūndēz cōtra-
rietas. p̄ possibilis est reactio deducēt
omnibus alijs iunāmentis ⁊ sp̄cimētū
ext̄nsecis probāt ⁊ sit a pedale uni-
formiter caliduz ut 8 ⁊ b̄ pedale unifō
mīter frigiduz ut 8 q̄ sunt taliter dispo-
si ta q̄ sunt equalis potētie b̄ stāte neu-
trus agit in reliquz cum actiūtas unī-
tū equalis resistēntie alteri⁹ ut sequit⁹
ex prima suppōne ⁊ a p̄portione equa-
litas non p̄uenit actio. deinde p̄mittit
lūtātis non p̄uenit actio. deinde p̄mittit
q̄ a ⁊ b̄ se contāngēb⁹ alteri⁹ extre⁹
a addat̄tūtū pedale habent̄ caliditatē
uniformē ut 6 ⁊ frigiditatē ut dno ⁊ si
mīliter alteri⁹ extre⁹ a addat̄tūtū alib⁹
pedale equi potētie pedali addito q̄ qd̄
ab eis frigiditatēs uniformē ut 6 ⁊ c̄
ditatē ut dno. H̄is statub⁹ arguit̄ sic
q̄ b̄ sunt adūmīcē equalis potētie ac
ne q̄ sili⁹ resistēntie ut sequit⁹ ex dēcis
d utrungz eoz s̄ majoris potētie ac
ne q̄ ip̄m sit resistēntie ⁊ sunt contra
a secundū extre⁹ corp̄ sufficiētē
adūmīcē approximata. q̄ utrungz agit
reliquz quare concilō nera q̄ autēz
unq̄ corp̄ sit majoris potētie actie
ip̄m sit resistēntie respectu alterius

zobat qz a agit l b p caliditate ut octo
et per caliditatem ut 6 qz utragz con-
trariatur frigiditati ut 3 ipsius b rest
sit alia frigiditatem quā facit b solis
p caliditatem ut 8 donec b induxit et i
o frigiditate ut duo qz calicitas ut 6 n
per triplū frigiditate ne dieo que ē pos-
sibilis secl. ob ergo actuitatis duarū ca-
liditatis a quibus agit in b sit maior qz
so^a rest^b alterius eaz que resistit b^c et
quo quelz qualitas prima ratiē ē resistē
tē qz ē actuitatis p 8^m suppo^m seg
nit a esse maiori actuitatis respectu
b ē resistētē et sīz sc̄e p b ē maio
ris actuitatis respectu a qz resistētē
qz b agit in a per frigiditatem ut 8 et p
frigiditatem ut 6. resistit autē soluz per
frigiditatem ut 8°. 2^a 7^m inter unifō
me et disforme sc̄dm eoz duo extrema
admittez approximata et sc̄dm qualita-
tes primas eiusdem p̄teratis possibilis
est reactio deductio oibns sp̄temenit
et iudicatio extrinsecis p̄bam sit a
unuz corpuz bipedaluz q̄tatu. caruz
medietas imedita b cor^d sit uniformi
ter calida ut 8 bñs caruz multitudinem
forme p sit potentie ut. i. cū dīcio re-
liquis iero. medietas remotior a b ha-
deat caliditatē uniformē ut quatuor et
similiter frigiditatē et sit la densa p
1^a calitus ut 4 sit potētia ut. i. cū dimi-
dio b sit si corpus bipedale unit frigi-
dus ut 8 taliter densus p 1^a frigiditas
sit potentie ut duo cū dimidio. Quād^b
stātib^c patet p a agit i b et b agit in a
omnibus extrinsecis deductio quare
pact^d p a agit in b probat qz poten-
tia actua a ad calefaciendū b ē ut. 5 me-
rito ambarū caliditatē refi^a atq; b so-
lum ē ut duo cū dimidio. agit zc^b p b
agit in a declaratur qz pō^c actuitatis est
ut duo p̄dimidio et resistētē a ē solz
ut. i. cūz dimidio qz caliditas partis q
remissi^d calide p̄ certuz temp^e nō re-
sistit quare. Aduerit tñ p̄ licet na-
sit ut precedentes assertū p̄lones n̄ m̄
oporet inter contraria disformia que
disforme et unifōme sufficiēter appli-

cata fieri reactione ut in plurib^z eas
bus potest patescere si h^z extrema qui
bus approximatur non h^z cuncti adiu^z
trarietate auturibus eet tunc actio-
natis q^z alterius eet resistentie. aut u^m
eet adeo debili^z q^z no^t sufficeret agere
in alterius. 3^d 7^o impossibile eet re-
actione inter h^z un^z equipo^z cum
ob his p^zrticulis positis h^z aliis q^z obis^z
ps q^z expositione equalitatis non pot-
est actio r^z si un^z uniforme eet equal po-
tentie actio eius reliq^z cu^t ipm sit eq^z
lis resistentie sicut actitutatis. sequitur
utrumq^z eoz tunc esse actitutatis q^z te-
alterius est resistentie. q^z tc. 4^d 7^o
impossibile eet reactione inter h^z uni-
formia. quoz min^z e potenti^z altero s^b
intelligendo particulas positas i^z prima
velone parer vel q^z si aliis partib^z co-
trarius uniforme equipotens alteri no^t
potest in ipz agere a fortiori nec min^z
potens in magis potens reagere poten-
tia. Hanc opinionem sparsim postea in
ille tractatu sic in patris collegi^z et or-
dinari ut potes videre.

Dicitur istaz opinionez argu^z ondendo alioz cluz dicta a virtute discedet. et quomo^z per primā arguitur ondendo qualitas prima tante sit resistē acutissimis. Nam dato isto seq^z et faciliter exercitare aquā qua^z facere possit. et contra expēbendum^z. n. p. sensiblē pīa ob ecclēsiter calciferū ita ut fē men sensiblē exercitari ut i sequentia quia frigiditas pīa s actinatans q̄ suū būmīles fatetur et qd sensus pos manus. n. postea in qd frī patiēt. ab eius frigiditate q̄ dicitate. ergo si quis illaz tante resistēt. q̄tē occiūt q̄ frigiditas aque est stentie q̄ suū būmīlitas et non difficiūlitas esset aquaz exicare qd erat probadū h z

Itez sequentur q̄ siccitas ignis maioris esset actuaria q̄ eius caliditas p̄nq̄ cum caliditas inter oēs prias qualitates p̄nat maxime actitatis et p̄bat q̄ q̄ siccitas ignis est maioris resistente q̄ eius caliditas c̄ iter q̄ litates primas siccitas sit maxie resistitua. q̄c̄p̄m̄ enī ad sensum. siccitas iter eccl̄a difficultate recipi p̄ impressiones quod non esset nisi siccitas maxie est resistente. sequit̄ ergo q̄z quo siccitas ignis est maioris resistente q̄ sua caliditas & quelibet illarū qualitatuz tante est actuaria q̄z est resistente p̄ suppōnes q̄ siccitas ignis est maioris actuaria q̄ eius caliditas quod erat p̄ndum. Ex quibus patet i^m suppōnez h̄diceret sc̄us. dītere autē s̄les ppter rōnes arguit speciūtate stellūs p̄m. q̄. nos t̄re quare t̄. 2^o. p̄ncipaliter arguit q̄ 3^m suppōnes probando q̄ aliquod agens cum qualitatibus primis concibit per se & immediate resistit actioni quā cum eiusdem qualitatib⁹ q̄ se & immediate producit in materia exteriori. sicut stendit producere & ponere q̄ a sit unus pedale. cuius medietas superioris sit uniformiter calida ut & media s̄ferat uniformiter. frigida ut 8. b. nero sit unus semipedale tepiduz p̄ 10^m quod immediate applicet a sc̄om extenu. cuius pars superior est calida & inferior. frigida & sit potens a ad agendis in b. tunc patet q̄ a per suam caliditatem ut 8 agit s̄ partez b intendendo caliditatem eius supra quatuor cuius intensio resistit per suā frigiditatem ut 3 & econtra per suā frigiditatem ut 8 agit s̄ partez b intendendo eius frigiditatem supra quatuor. cuius intensio per suam caliditatem ut 8. resistit quare t̄. Qd̄ ē a per suā frigiditatem resistit intensio caliditatem in b patet quia si ab a remota ēēt p̄ frigida. Uelocius inten- deret caliditatem in b q̄ nunc maiorem habet propositioz caliditas a supra totis frigiditatez sibi resistente. & silz ar̄ pot q̄ a per suā caliditatem resistit

intensioni frigiditatis in b quare,
nec repugnat aliquid agere babere
se diversa instrumenta & per unum
aliquid per alium vero resistere eadem
eadem si scilicet applicacione ut p.
ex dictis. Et ad argumenta proba-
mentia i^{am} suppone r^{et}ndetur ex
mum icōuenientis illatum negatur illi
sequi. In casu positio uno dico q^z a con-
tine plus & plus rimabit b ad resistē-
c & etiam continue pro tunc plus & p.
rimabat c ad agendum. I. b. n. tamē q^z
instrumentū. sed per diversa quoniam
a per caliditas resistit infrigidationē
b. sed per eius frigiditatem rimat
c agendum in b & dicitur ulterius q^z qua-
dōta infrigidabit b per suā caliditatem
resistit infrigidationē b & c possit
dici i^{am} casu positio q^z caliditas a hī re-
sistit infrigidationē b a c q^z ex caliditu-
te a & caliditate b sit unum instrumentum
per contiguationē sed frigiditas a
tunc frigiditatē c ad agendum in b q^z
ex illis frigiditatib^z non sit una istri-
menū cōtinuū vel conti^m quare. -.

secū tē. hoc negatur. et dico q̄ stat i c
sus b̄des posito q̄ a per frigiditatem
agit in b̄ et cūz agitur q̄ non q̄ cal-
ditas a que resistit illi infrigidatione
est potentior frigiditate a. dicunt q̄ licet
sit potentior in acutitate ut est minus
potens in resistentia. Et motus nō s̄
quāt p̄portiones maioris inqualitatē
n̄s accidit. atq̄ unius qualitatē ad ac-
uitatē alterius. See sequitur p̄portionē
majoris inqualitatē acutitatis unius
qualitatē vel plurimā ad resistentias al-
terius vel alias q̄ tē. 3^o principali-
ter arguit contra 6^{am} suppōnez asser-
tes q̄ nō quelibet pars qualitatē diffor-
mitatē q̄libet a^{am} partem in omni sua
actione que suppō non probat sed so-
lum exēplariter declarat. pondo cārum
de a difformitate debetē agere in d pa^m
per caliditatem. dicit p. q̄ aget per cali-
ditatem ut q̄ b partis sibi immediate et
q̄ ad i^{am} actiones non sumbit caliditas
ut 6 c partis remotoris. q̄ caliditas
ut 6 non habet intensiorē caliditatē ut
7 d passi. nec ad eius frigiditatē ut 1.
habet contrarietates. ego autē probabi-
liter tenebo o^m et dico q̄ licet in corpo-
re difformitate valde magne ut ē elementū
actis non quelibet pars suuē qualibet
alio partē. tamen in casu posito calid-
itas ut 6 c partis suuē caliditatē ut 8
b partis ad agendum in dīq̄ quod yā
dim. suppono primo ut est cōsī fāctiā
calculantur q̄ po^m rei sequāt multi tu-
dines forme ita q̄ ceteris partib^m ubi
est maior multitudine forme ibi ē maior
potentia. hoc scānte arguitur. sic maior
multitudine sp̄erūs caliditatis multiplicā-
tur ad d ab caliditate ut 6 et a calidito-
te ut 8. q̄ a sola caliditate ut 8. ergo po-
tentius instrumentū. calefactiūs multe
plicatur ad d ab ambob̄ caliditatib^m
q̄ a sola caliditate ut 8. ergo per illud
instrumentū calefit d uelocius ex quo
est potenter ad calefaciēndū q̄ cale-
ficet a solis sp̄ebus caliditatis ut 8 q̄
debiliōres sunt toto aggregato in cale-
faciendo ut sequit ex suppōne q̄missa

ergo sequit, q; caliditas ut 6 tuat ca
liditatez ut 8 in calefaciendo d ex q;
facit eius calefactionem et uelocitem
multiplicando suus instrum cu instrumento
caliditatis ut 8. Dico ergo q; l spes
caliditatis ut 6 sole multiplicante non pos-
sim producere caliditates ut 8 nec age-
re ultra gradus proprius saltes per se
ipse tamen multiplicate sumul cu specie-
bus caliditatis ut 8 possunt secum con-
gere ad productionem alterius caliditatis
ut 8 et ad corruptionem frigiditatis ut 1
qua frigiditas ut 1. caliditas ut 6 si so-
la esset non corrumper nec scouent et
debetibus iunctis fortius ad aliquem esse
cu concurrat que se solo facere non
posset ut paret de trahentib; pondero
suos. Et ex eodis fundamento ar po-
set contra 7^{am} suppones accendo q; in
qualitate difformi pars unius qualibz
aliaz partez in resistendo contrario age-
ti in ipsas sicut n. quilibet pars unius
qualitatis aliaz partes in agendo contra-
rio agenti in ipsaz sic tanta in resisten-
do. Et in causa ibidem posito dabo q; q
sic cresceret in extiritate seu in potentia
q; ageret in b. partem diceres q; calidi-
tas e partis suuare b in resistendo et
et cu argueret c. suuare d ad infrigidando
d b. ergo non resistere illi infrigidando
ni respondetur negando q; etiam q; c
suuare d ad infrigidandis b per suaz
frigiditates resistere atque illi infri-
gationis per suaz caliditates non quidem
solitare sumptem sed ut simus concur-
rit cuz caliditate b ut superius dissiuse
fuit responsus. 4^o arguit contra il-
los suppones et alias duas suuientes p-
bando ex eis sequit q; i motu alteriori
continue in eius medio certa latitudo
intensiois motus subito secundum se tota
deperditur. consequens est impossibilis
le q; tunc fieret transitus de uno gdu
motu ad alterum gradus distantes si transe-
undo per gradus medios quod est loco
ueniens et probantur consequentis pone-
do q; q; sit suaz corpus ix pedum. cu?
ii. pedalis que nocentur et habeant per

totum caliditatem ut 6 et frigiditatem in
duo et alio pedale quod nocet a babec
per totum caliditatem in 8 b autem si quis
alio corpus. et pede babens per totum
frigiditatem in 8 quod sit ita densus &
su potentia a tempore immedio d par
tem ipsius a. et tunc sequitur & a non
agit i. & c. sit minus potens. sed b agit
in a ipsum frigidando et in principio
et non unius est seu a ad resistendus actio
ni b in a sequitur ex suppōbus s.
et primus in extremo d immedio et
tempore inducit frigiditas intensior. et sit
in c tunc ictipit et invadet a seu a ad re
sistendus actioni b in a. Simus ergo i
illo & in quo in extremo d immedio &
est primo frigiditas ut duo. et arguitur
sic caliditas & nunc non resistit frigi
dationi d & immedio post hoc resistit
ut ostensus e. & in hac alteratio certa
la similitudine subito z^m se to^m acq
ret & p^m certa lati^m p^m positionis ma
toris sequentia subito secundum se tota
deperdetur sed ad deperditionem pro
portionis maioris inequalitatis sequi
tur deperditione intentionis motus. ergo
certa latitudine intentionis motus secun
dum se totam subito deperditur. ita
& gratia exempli sit subitus transitus
de motu intenso ut 6 ad motum inten
sus ut 5 quod non est rationale. Item
sequitur & aliquid passus uersus fine
assimilationis plus resistit agenti q*z* i
principio resistebat omnibus alijs parti
bus probatur si a unius corpus bipeda
le cuius unius pedale habeat per totum
caliditatem ut 6 frigiditatem ut duo
quod sit et aliud pedale habeat per totum
caliditatem in 8 quod sit d & sit immedio
tus ipsi d unius aliud corpus. quare &
dale quod habeat per totum caliditatem
ut 6 & frigiditatem ut 3 quod vocetur b
& sit ita potens & ager in a per frigiditi
tates ipsum subi assimilando & tunc patet
& a pa^m in principio assimilationis re
sistit b agenti solum per d partem nec
sunt autem finis assimilationis resistit
per c & d & p consequens plus resis

sit & hoc ponendo & resistentia calidi
tatis & sit maior q*z* sit resistentia calidi
tatis pro tunc deperdit in d quare. et
Et hec duo inconvenientia ultimo illa
ta & alia plura concedit defensoribus
opinione qua uno inconvenientia dato
multa sequuntur. Quinto arguitur
contra primas conclusiones afferentes
inter contraria dissimilia fieri reactio
nes cum conditionib^m superioribus expre
ssis assumendo casum positum pro de
claratione illius conclusionis de a & b
dissimilibus adiungit enim agentibus &
reagentibus addendo illi causas & inter
a & b sit aer medius per totum tepidus
pedalis & tertia & tunc arguitur argu
mentum commonit & ille aer tepidus medi
us inter a & b si nul secundum se tonus
calefit & frigidatur q*z* quis ex quo a
producti caliditatem in b ensam produ
cit caliditatem per totum medium inter
ipsius & b & similiter q*z* b producti fri
giditatem in a producti frigiditatem in
totum illud medium cum omnis talis
actio fiat per concreta. Hinc tamē
argumento responderet compactor hui
tractatus dicendo & ille aer secundum quā
libet eius partem calefit secundum nullam
frigidatur cuius causa videtur esse
quia caliditas eius que resistit frigida
tionis est maiori resistente q*z* sit ei^m
frigiditas que resistit calefactioni.
L^ru ergo a & b sunt eque potentia ad
agendum ut poratur in casu sequitur
& caliditas a haber supra frigiditatem
illius aeris maiorem proportionem quā
habeat frigiditas b supra eius calidi
tatem quare. Et si q*z* quantum si b nō p
ducit frigiditatem in illius aerez quomodo
ergo pducit frigiditatem in a. R^undicatur
dupl. prior dicens q*z* hoc facit m^l
titudo instrumenti spissale ad ipm a fri
ditatis pducendum. 2^o d*c* q*z* recipit fri
ditates ab aere medio cōcurrente huma
nitate ipsum b. Sed nra principales rati
onis arguit ostendendo & patet addito
casu r^ulo illa nō sat sufficiunt. ponamus

eū & aer illi medium habet frigiditatem
uniformē tanto intensiore colicitate se
cuz coextensis & ipm si equalis resistē
tis et sic sequit & si ille aer calefit ab
a parti ratione frigescit ab et c*z* q*z* tun
us b b supra resistēt illius actis
equales pporio. Et cuius postea d*c* &
b pducit frigiditatem i a multiplicatio ad
ipm instrumenti spissale frigiditatis p
ducuntur a fortiori sequit & b debet
in 1^o aer frigiditatem pducere cu sit pas
sibilior et nūnus resistens frigiditatem
q*z* q*z* et ad apm intensius ac potenter in
strumentum multiplicat q*z* ad a quia
agens nāle fontis agit in prem p*pm*
qua q*z* in remota nisi dicat & illud in
strumentum pp cuius reflexione facta ab
a illius reddit potenter et tunc i^m op*m*
mo indigebat auxilio alterius opinio
nis quare erit p*pm* diminuta atq*z* in sus
ficione dei n*sc* d*c* cu medius pducere
frigiditatem in a. cuius sursum recepto
ab et p*pm* q*z* n*sc* medius p*pm* currere ad talē
reactio q*z* multipliciter p*pm* oīdi p*pm*
qui stat in esse immedio a 2^o q*z* p*pm* esse
q*z* extremitate b p*pm* quis illi medio sit si
mīc illi 3^o qui si b tunc medium in
pducendo frigiditatem aur ergo hoc fa
ciit multiplicatio instrumenti suis per
illud medium aut p*pm* in eo frigi
ditate aut nubil iprimendo. Si prīma
tunc coincidimus in primis responsione
que reprobat est. Si secundus tunc sequi
tur & medius vel aliqua eius pars p*pm* frigi
dus & negat responsio sua si 3^o tunc
sequitur & si b nubil iprimit in medium
& nubil iprimit in a et per p*pm* sequens nō
reagit in a eius oppositum p*pm* sit
cān. 6^o arguitur contra secundaz cō
clusioes cōcedentes posse fieri reactio
nem in uniforme et dissimili difficultates
moneri solidos de parte repassū often
dendo ex illa sequit ip*pm* simus calefie
ti et frigescit ponamus enim q*z* a si
mīc calidum ut 8^o per totum poten
tie ut dno cum dimidio b uero sit

83

unum dissimile cuius medietas imē
diata & sit per totum frigida ut 8 potē
tie ut 1. cum dimidio. reliqua iero me
dierat habeat caliditatem uniformē ut
4 per totum et similius frigiditatem ut
et sit etiam potenter ut 1. cum dimidio
hoc stante a ger caliditatem in b et b
reager frigiditatem in a ut p*pm* ex supe
rius dicitur. Sit ergo pars ipsius a re
passa & cuius potenter sit ut 100^o. in
uero sit pars non repassū et summa in
medio instanti temporis mensurantur
illam reacūdēt in quo in c sit introdu
cta frigiditas a duobus usq*z* ad nō gra
dum et continuatur illa reacūdēt per reli
quam medietates illi i*pm* i*pm* et tunc
pater & frigescit sed interius arguit
& calefit ad e quia majorē p*pm*
non habet caliditas & ad frigiditatem
& q*z* habeat ad frigiditatem b ut pater
et sibi contrarietur et inclusus applicat
q*z* frigiditatem b et caliditas a remittit
frigiditatem b introducendo in eo cali
ditatem ergo a fortiori introducit cali
ditatem in c remittendo eius frigidita
tem. Septimo arguitur contra illas
duas conclusiones negantes possibili
te reactioes inter contraria uniformia
& supponit primo q*z* maiori poten
cie ut totum q*z* pars pater hoc siue lo
quatur & potenter essentiaali que est rati
one formae sine de potentiā accidentali
que est per suauitatem recepta ab elat
nam quecumq*z* potenter siue resistentia
est in parte est in toto & cum hoc toto
super addit potenter alterius partis
que non est in parte prius accepta et
quibus potenter diversarum parta
ut non communicantur resiliat in
toto maiori potenter q*z* si solum in el
terna partem spissata nulli frigido. q*z*
alio partibus in maiori corpore est ma
ior virtus. Supponatur secundo q*z* oī
pporito maiori inequalitys actua
tus agentis ad resistentias passū suf
ficit ad actionem statim alio con
dictioribus requisitis ad actionem

que sunt debita quantitates et debita approximatio deductis oibus alijs ipsi mētis z̄. p̄z ex eis s̄ntia oib⁹ phiblo phibnius. h̄o st̄ndus sit a sume calidus potentie ut 8 et b sume frigidus poterit ut 8. que adiunctes immediate applicentur et p̄z ut sequit ex dictis ex medietates eorū q̄bus adiunctes applicantur non sunt equal' potentie cū eis ē si ac cipliant ut suis totis iuxta summa sive cum iuxamento suscepit ab alijs partibus sed sum potenter minoris utraq⁹ ergo earum s̄c accepta sit potenter acutus seu resistente ut 4. et arguit sic potentia activa a supra resistentias medietatis b sibi proximioris bz p̄portionēz majoris iequalitatis cū oibus cōditio nibus regunt ad actionēz ergo a agit et medietate b p̄z q̄ ex z̄ supposito et t̄lī arguit potenter actua b supra resistentias medietatis sibi proximioris bz p̄portionem majoris iequalitatis cum oibus cōdictiōibus requisitus ad actionē ergo b agit imedietate a et per q̄ns sequitur cum a et b sint h̄tia uniformia et equipotentia inter talia h̄tia uniformia et equipotentia suā actio et reacō z̄ extrema quib⁹ approximatur adiuncte et z̄ qualitates eiusdem p̄rectas cui⁹ oī dicit. 3. 7. Et s̄lī p̄bari posset et dōtis h̄tys uniformib⁹ iequalib⁹ in potentia minus potest reagit in magis potēs ut si in cāu p̄missō b cēt potēntie ut 6. cī alijs ibidez possit reagerent quartas p̄tez a sibi proximiorē supra cuius resistentia ut tota incipit actitas b h̄cēt p̄portionē majoris iequalitatis. quare sequit et alle due ultime h̄tiones n̄ sunt b̄. Huius tñ rōni ex dictis illi⁹ doctoris r̄ndere poss̄t q̄z absolue t̄m s̄i majoris potēntie q̄z pars ei⁹ t̄pm tñ z̄ bāc approximatioz acceptuz ē equal' potēntie cū q̄libet eius p̄te terminata ad passus in q̄d agit aut ad agens a quo recipit q̄d p̄z q̄z in q̄cunq⁹ suffic̄t agere totū z̄ bāc approximatioz suffic̄t agē q̄libz cī⁹

p̄ ad passus terminata et aquocāqz p̄t patē z̄ bāc approximationem p̄s eius terminata ad agēs q̄cunq⁹ fuerit ab eodē totū p̄t patē iō q̄libet p̄s terminata ad passus sive ad agens ē z̄ bāc approximationēz tante actuitatis et tante resistente q̄te ē t̄pm totū z̄ bāc cāndez approximationēz accipiendo semp̄ p̄tes p̄t totū inexistit unde in cāu posito b a et b h̄tys uniformibus et equipotētib⁹ admirantē a approximatis dicere et a non agere in p̄b q̄ libet p̄s b terminata ad a z̄ bāc approximationēz ē equal' resistente cuz toto b ut p̄b ūz ē. s̄t totū b ē equal' resistente cuz actuitate a ut sequit ex cāu si cuiuslibz resistētia cuz sua actuitate adequaret. 5. q̄ libz p̄s b terminata ad a ē z̄ bāc approximationēz tante resistente q̄te actuitatis ē a et p̄ q̄ns a z̄ talēz approximationē in multis talēz p̄tes sufficit agere. Ex eodē fundamēto sequit et b nō reagat in aliquā p̄te a q̄ libet pars a terminata ad b est tante resistente z̄ bāc approximationē sicut totū a. Et s̄lī si b ēst potēntie minoris q̄z a nō reagat in aliquā eius p̄te q̄ libet pars a terminata ad ēst majoris resistente z̄ bāc approximationēz q̄z b actuitatis. Ista autē rōni p̄t leviter iſtingit negando et q̄libet p̄s a terminata a b s̄lī z̄ bāc approximationēz tante potēntie q̄te totū a. Et s̄lī dicere de ḡbus b ad a terminata respectu totū b nec valz illa consequētia in q̄cunq⁹ suffic̄t agere secundis bāc approximationēz suffic̄t agere quelibet eius pars sic terminata ergo quelibet pars a sic terminata est tante potēntie actua secundum bāc approximationēz q̄te est s̄pōt a nec illo similiter et quicunq⁹ potest pati pars a secundum approximationem bāc sic terminata potest pati totū a ergo non majoris resistente est totū a secundum bāc approximationēz q̄tā s̄tālīa generando. p̄m p̄s colligat de mente Ap. 2. de la isto caplo oī est de q̄m sensu accipere q̄m sensu quidē est susceptus sp̄rum sine mā et z̄ p̄

illud in q̄d totū a agit non agit ut eiusa totalis sed partialis ideo sibi non competit tanta potēntia actua sicut totū a q̄d ē cī totalis s̄lī si aquocāqz pati p̄t a sic terminata. z̄ bāc approximationēz p̄t ē totū a hoc non est rōne totū resistente a que est maior et tanta q̄ta ē potēntia actua agentis in t̄pm s̄z ē rōne resistente p̄tes a que est minor et supra quā in totū inexistit actuitas agentis bz p̄portionēz majoris inequalitatis unde adiuentū ē et ap plicato nō variat potēntia neq̄s auger neq̄s diminuit s̄z variat actuitatis q̄r eadēz potēntia nō variata z̄ una appli catiōz in aliqd agere nō poterit in q̄d t̄ ager z̄ aliaz applicatiōz et ideo si cur nulla facta applicatiōz p̄s est minoris potēntia q̄z suaz totū sic z̄ bāc applicationēz vel illaz ē p̄s potenter minoris q̄z s̄t suaz totū q̄m p̄g talēz ul̄ talēz applicatiōz neq̄s totū neq̄s p̄tes in potēntia variantur et hoc pro prima opinione sit satis.

Enīt̄ ulterī⁹ opinio nez sc̄bas per tructare pro cāusā fundamēto p̄mitēt p̄mo q̄ oī q̄ta latus p̄ma ē magis actua et resistente et si coniēt adiunctē i actuitate aut resistente colitas est majoris actuitatis ceteris et minoris resistente et h̄o sufficit ē majoris resistente et minoris actuitatis reliquo autē medio mo se h̄nī sic et frigiditas declinet ad ad latū caliditas et h̄ibiditas ad latū frigiditas hec. oī p̄ exp̄ciens sensu les manifestari possunt ut p̄o p̄te sui ostensis dum argibāt q̄ supponē pri mā p̄cedētis opinōis. 7. ē p̄mitēt dum et qualitates p̄me sunt suaz sp̄ez p̄ducunt q̄bus nō solē sp̄al' opere in medio vel organo tactus sed et realiter sua h̄tia corripēt et s̄tālīa generando. p̄m p̄s colligat de mente Ap. 2. de la isto caplo oī est de q̄m sensu accipere q̄m sensu quidē est susceptus sp̄rum sine mā et z̄ p̄

p̄. h̄tisimōi .n. sp̄es sunt instrumenta qualitatēz primāz et instrumenta concurrit ad operēs illi⁹ cāusā ē instru mētū. 5. p̄mitēt q̄ quelibet prima qualitas ē sp̄en⁹ a suo h̄tio ad ip̄m multiplicatay. a se nāliter expulsia ēt in partē oppositaz reflectit p̄bas q̄m talis sp̄es est illatio qualitatēz p̄mo cor rupta sed talis qualitas p̄ma nāliter appetit se permanere ergo nāliter appetit dē eius corruptum a se obvicer. et per q̄ns talēz sp̄em reflectere et removere. 4. p̄mitēndū ēt q̄ ubi maior est h̄ticas qualitatēz p̄maz ibi est maior reflectio suarū specierū p̄z q̄ ex eo in estate sit maior reflectio sp̄erū frigiditatis medie regiōis aeris q̄z s̄tbie me quia tūc ē maior h̄ticas h̄tias in feriōis regiōis ad illā cuz tūc ille aer sit calidior. 5. p̄mitēndū ēt q̄ ad maiores sp̄erū reflectione sequit maiores actio hoc p̄z q̄m per reflectionē lumis solis facta a speculo cōcano grauit ignis et nō a speculo plano q̄d nō ē p̄p̄ter aliud nisi q̄ illa reflectio ē maior. Similiter i estate sit maior cōgētatio in media regiōe aeris q̄z in biene q̄d nō est nisi p̄p̄ malores reflectioz sp̄erū frigiditatis medie regiōis aeris i estate q̄z in biene nā ex maiori specierū reflectione sit maior uno eoz ex morti aut easq; unione sit cap̄ fortificatio et i potēntia angumentatio q̄ h̄tus unius est fortior se i p̄a dispersa. Premissis his suppōtibus concōlōnes sunt subiungende. prima cōclusio est inā possibile est fieri reactiones inter contraria dissimilia sine inter uniforme et dissimile pater ex dictis in precedēti⁹ opinōe. Secunda ⁊ possibile est fieri reactiones inter contraria amē et equipotentia secundum duo corū extrema immediate adiunctem approximationēz et realiter sua h̄tia corripēt et s̄tālīa generando. p̄m p̄s colligat de mente Ap. 2. de la isto caplo oī est de q̄m sensu accipere q̄m sensu quidē est susceptus sp̄rum sine mā et z̄ p̄

aut densitatis sit et potentie actiue ut
et approximetur adinvenit immediate
tunc pater q̄ agit in b caliditate
nam ex quo frigiditas b est minoris
resistente q̄ actunitatis p̄ p̄missus
cuz i p̄a sit actunitatis ut s̄ sequitur q̄ est
resistente minoris q̄ ut s̄ s̄ caliditas
a est actunitatis ut s̄ ergo actunitas ca
liditatis a supra resi d̄ frigiditatis b bz
pporitvne morioris sequalitatis ergo
a per caliditatem agit in b. Sitmodo
pbari p̄t q̄ b reagit in a p̄ frigiditas
qr̄ sua frigiditas est majoris potentie
actiue q̄ sit resistente caliditatis a cū
et caliditas a sit minus resistente q̄ ac
tua. 3^a 7^o possibile est fieri reactioez
ter tria uniformia et copotentia abin
nitez distanta cū ceteris p̄culis po
sunt i p̄cedenti p̄clone p̄p̄t addendo
p̄p̄t casu q̄ inter a et b mediet aer pe
dolis c̄ptitatis qui sit uniformiter tepi
dus sic p̄z q̄ actunitas caliditatis b p̄
portioez majoris sequalitatis supra re
sistente frigiditatis b et ecora actiue
ter frigiditatis b bz ppotioez majoris
sequalitatis supra resistente calidi
tatis a sic p̄us et sunt tria approxima
re ergo utq̄q̄ agit in reliqui p̄z q̄ a
ans ex dictis nec mediet spedit talem
actioez seu reactioez qr̄ plus p̄monet
caliditas mediet a agat in b q̄ spedit
elias frigiditas et similiter plus p̄monet
frigiditas mediet ut reagat in a q̄ ipē
diar eius caliditas ut ex dictis p̄t pa
tere. 4^a 7^o possibile est reactioez in
ter p̄traria uniformia esse quoq̄ uniu
est minus potens q̄ alteru cū p̄culis
lupius exp̄ssis p̄z. qm̄ i cāb p̄us po
sits de a et b dato q̄ resi d̄ frigiditatis b
sit ut 4 et q̄ eius potenta actiue sit so
luz ut 6 cuj alio ibidē posuit n̄ s̄o a
ageret i b s̄ et b reagert in a. qr̄ la fridi
tas b est minoris actunitatis q̄ calidas
a tñ esset majoris actunitatis q̄ esset
resistente caliditatis a q̄ est minor q̄ ut
4 quare z̄. Lōtra ista opinione m̄lti
pliciter arguit et p̄ 7 p̄missum or
guī p̄bando q̄ q̄libet qualitas p̄ tñ

et resiliens uniu. i isto aere calidoz
in eo frigiditatem inducit et nō in aere
medie regioez. Si d̄r 2^a sic sequitur q̄
pari ratione species caliditatis actiue
calidi reflectunt ad ip̄m a superficie
aeris frigidii et sic sic aer medie regio
nis infrigidae per reflexioez speciez
sue frigiditatis ad ip̄z sic aer calidus
seioris regioez ealefit per reflexioez
sp̄rum sue caliditatis ad ip̄m. Et sic
manq̄ cōtingeret q̄ calidum calefacet
frigidum et frigidum infrigidare calidu
s sed potius calidum in caliditate inten
deret et frigidum in frigiditate. cuius
oppositus d̄cuz ē p̄us et ad experientiā
p̄z. Lōtra 5^a p̄missus arguit q̄ non
major sit reflexio radiorū solis a spe
culo q̄cavō q̄ plano q̄ ex quo nullus
radius penetrat ip̄m speciū oea quis
reflectunt a speculo cōcavō et a plano
reflectunt et p̄ q̄nū nulla illarum refle
xionē ē maior q̄ alia. Itē arguit q̄ta
alid dictuz in codez p̄missu p̄bando
serē medie regioez nō esse frigidore
in estate q̄ in bieme et magis p̄gellat
qr̄ si illa aerī medie regioez in bieme
applicaret corpus equalis frigidus cū
eo q̄d p̄siceret in eo taluz sp̄rum frigi
ditatis multitudine q̄tia p̄ducet in
eo in estate per reflexioē sp̄rum sue
frigiditatis faciam aere calidoz tñ
sequit q̄ ille aer in bieme ad tantas de
uenires frigiditatē ad q̄tia p̄uenit i
estate q̄d ē manifeste p̄z qr̄ sic illa cor
pus equales frigidae per se p̄ducet frig
iditatis intensioē q̄ sp̄e hebet in cor
pus nō inclinata n̄litter ad isti^a recep
tione et ageret ultra ḡduz p̄p̄t q̄d ē
impossibile. Ultimo q̄tia od illud
principale ostendit in h̄ga p̄missu sup
fluitate esse qr̄ si inequalitas primaria
qualitatē in actiuitate et resistente n̄f
sicit ad salutandū reactioez ut nō nullus
fatuē absq̄z cōcurrat reflexioē ip̄z
sp̄rum superficie oblongatur alia p̄miss
sa et si teneremus reactionē fieri per
sp̄rum reflexioez sic primū p̄missus
nō est oppotuit unde breuerit m̄det

q̄ i his p̄missis dicere dicere opiniōes i
tui copulent. 2^a p̄ncipalē arguit q̄
p̄ma p̄clone ponēte sic diffida fieri
reactionē qm̄ si ita est maxime m̄det i
tali cām us ponēdo q̄ o sit uno calidus
res uniformiter difforme qd̄ b̄cū caliditā
res uniformiter difforme ab 8 ad 4.
cū coextendat caliditas uni difformis
a nō gradu ad 4 et sunt equalis potētie
actiue et adinvenit immediate approximē
tur 2^a extremū remissus calidus a et
2^a extremū remissus frigidus b sic ar
guī q̄ agit in b et b in a qr̄ utrūq̄s
actiuitas supra alterius resistenzbz
ppotioez majoris sequalitatis et sunt
sufficiēter approximatā et 2^a extrema
q̄bus adinvenit applicantur b̄cū q̄rietate
q̄ quelz p̄o a est calida et q̄libet p̄o b
frigida quare z̄. Qd̄ si nō coextendit
a p̄duo caliditate in b ḡo intendit ca
liditatem in extremo b cui applicat sed
caliditas b in illo extremo terminatad
4. 9^o a intendit caliditatem in extremo
b supra 4 sed caliditas a in extremo
applicato b terminat ad 4 ergo calidi
tas a secundū extremū quo applicat ut
b agit ultra gradus p̄p̄t qd̄ ē incō
mēs. Et simili modo arguit potest q̄ b
scdm̄ extremū applicatus a b̄cū frigi
ditatē terminat ad 4 et 2^a q̄tia agit
frigiditatē in supra 4 quare z̄.

Tertio p̄ncipaliter arguit contra
secundū p̄clones coextendentes inter cōtra
ria uniformia et equopotentia sibi me
diane fieri reactioez ut dato q̄ ḡ sit pe
dale summe calidum. Tunc sit pedale
summe frigidum equalis potentie acti
ue cum eo que sunt adinvenit immediate
applicata et tunc si dicatur q̄ utrūq̄s
agit in reliqui per species sue qualita
tes ad ipsuz ab alio reflexas ut p̄ uel
de uidetur contra hoc arguitur sic q̄tia
multitudine specierum frigiditatis re

flectit a g in p' tanta multitudine sp̄ez ca
liditatis reflecit ab s in g s' per q̄tus
s' sit potēns ad infrigidādūz per spe
cies frigiditatis in ipm a g reflexas &
tantus g sit potēns ad resistēndūm
infrigidādūz per sp̄es caliditatis in
ipm ab f reflexas et econverso. Et
anteq' sufficiet sine sp̄erū, refle
xione f agere in g tantus g sufficiet
sibi resistere et econtra, ergo h̄um
sufficiet totus aggregatū ex frigiditate
f & suarum sp̄erū reflexione agere in
g tantus sufficiet aggregatū ex calid
itate g et suarū sp̄erū reflexione illi
actiōi resistere et sili modo est de g
respectu f quare sequit ḡmcurū suffi
cie agere i celiq' cū m̄tisq' actuata
is ad alterius resistērias su p'prio
equitatis. Item sp̄n g ei ut p'p' et
sit e p'g repassā et tunc q̄ritur utrum
specie frigiditatis s. d. g multiplicitate
totūz ingrediānt ipm g et millo^o refle
xans aut totūz reflectim' a g in s aue
z^o p'ez ingrediānt et z^o p'ē reflecti
ant si totūz ingrediānt s'c non fiet rea
ctio f in g'one reflexiōis sp̄erū fg
giditatis f si totūz reflectim' tñc seg
nit g f nō reagit i g c' per reflexiōis
sp̄erū caliditatis tm auct plus fortissi
cet g h̄um fortificet f per reflexiōis
sp̄erū frigiditatis. Si ab z^o p'ez in
ingrediānt ei z^o p'ez reflectim' ipa g
ingrediānt per aliqua p'ez g et possea
g aliquā p'ez g reflectim' vñs f tunc
nictetus q̄ritur utrum sp̄es ille, reflect
imus denemad ad nō gradū q̄ recipiant
in alia p'ez aut q̄ aliquā p'ez f multiplici
cant. Si d'z primū ab fñd a potēns
ad infrigidādūz g p' tales reflexiōens
sp̄erū sine frigiditatis et per q̄s seg
tur g per tales reflexiōes f nō reagit
in g. Si dicit' z^o cur nō mīmū potē
ns eruit sp̄es frigiditatis reflexa a g in
f q̄li e q̄li in g et i f cōtingunt cū
intensior frigiditatis q̄li g ergo si p'z
g nō repassā nō p' calcifacere c partes
cuius repassaz a fortiori g nō potēti ca
lefacere ipm f q̄d ē q̄ra cānū p'wua po